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måneder på et hjælpemiddel, der er helt afgø- 
rende for at kunne fastholde livsfunktionerne. 

På den baggrund vil jeg godt sige: Sidste år 
afviste vi forslaget. Det gjorde vi, fordi vi havde 
et ønske om og har et ønske om at sikre, at det 
ligger i offentligt regi. Vi har det såmænd ud fra 
et principielt ønske, der hedder, at det her bør 
kunne klares i offentligt regi. Det mener vi fort- 
sat det skal. 

Men jeg vil også godt sige, at selv tålmodige 
folks tålmodighed kan rinde ud på et tidspunkt. 
Jeg vil godt sige det tydeligt: Hvis der ikke 
meget snart sker en mærkbar nedgang i vente- 
tiderne på dette område, vil det afgørende for 
os være at sikre, at vi får én hurtigere nedbrin- 
gelse af ventelisterne. 

Vi ønsker meget at fastholde det her i offent- 
ligt regi, rigtig meget. Vi har ikke noget som 
helst ønske om en privatisering ad bagdøren, 
som Fremskridtspartiet måske har -  det ved jeg 
ikke -  som underliggende dagsordenspunkt. 
Jeg ved det ikke, jeg er jo ikke dybdepsykolog. 
Det er svært at granske i. 

Det andet, man kunne have som underlig- 
gende dagsorden, som jeg også meget vil afvise, 
er ønsket om brugerbetaling. Jeg har set, at 
regeringen og KL skal have et arbejdsudvalg, 
hvor man skal drøfte muligheden for brugerbe- 
taling. Jeg vil meget afvise, at vi bruger det her 
til at åbne en dør, der hedder brugerbetaling på 
afgørende hjælpemidler. Jeg vil også godt have 
Fremskridtspartiets bemærkninger til, om der 
ligger den skjulte dagsorden i det. 

Når alt det her er sagt, synes jeg, det er 
udmærket, at Fremskridtspartiet fremsætter 
forslaget. Vi synes ikke, tidspunktet er til at 
hugge til nu. Men med vores manglende tålmo- 
dighed kan vi, også i SF, bringes til et punkt, 
hvor ventelisternes nedbringelse er det afgøren- 
de. Det punkt har vi ikke nået endnu, men jeg 
håber meget, at socialministeren, men det ligger 
også i Sundhedsministeriet, vil notere sig, at der 
kan dannes et flertal i Folketinget, medmindre 
der sker noget mærkbart på ventelisteområdet. 

Mogens Andreasen (DF): 
Nu lagde jeg jo mærke til, da socialministeren 
stod heroppe for lidt siden, at hun afviste det 
her forslag og ønskede, at man fik et større for- 
arbejde, inden man fik gjort noget ved dette 
område. Nu er jeg da ikke i tvivl om, at social- 
ministeren både kan høre og også forstå, så jeg 
kan ikke se, at der i en så enkel sag som denne 

er behov for flere behandlinger og for forbere- 
delser for at få disse ting løst. 

Det er jo en vigtig opgave for de ældre men- 
nesker, der er ramt, og det er jo hovedsagelig 
ældre mennesker, der er ramt af det. Det er en 
vigtig opgave for dem og en livsforbedring, at 
de får et høreapparat. 

Som fru Karen Klint sagde før, tager man fat 
på det i Roskilde. Det kender jeg lidt til, fordi 
jeg selv sidder i sygehusudvalget i Roskilde 
Amt. Jeg synes, det er godt, at vi har den mu- 
lighed og kan bruge private klinikker til at 
hjælpe klinikkerne på sygehusene. Men opga- 
ven er så stor, at der vil være et grundlag for at 
se på, om der måske skal nogle større midler til 
at få løst dette problem. Vi kan ikke være be- 
kendt, at vi fortsat kører med disse ventelister. 

Jeg er ikke et øjeblik i tvivl om, at socialmi- 
nisteren er lige så bekendt med de lange vente- 
lister og har været det i lang tid, som alle andre 
er, og derfor forstår jeg slet ikke den holdning 
om en yderligere behandling af sagen. 

Hospitalernes høreklinikker er så belagt, at 
de ikke er i stand til at overkomme den store 
opgave, det er. 

Jeg kan da godt nævne, at i Roskilde Amt er 
det sådan, at der står 2.300 på venteliste, og det 
er uacceptabelt. Vi bliver simpelt hen nødt til at 
løse dette problem hurtigt og effektivt. Det er 
sådan, at vi i Roskilde Amt i øjeblikket kun har 
haft mulighed for at sætte 250 ind til at få et 
høreapparat. Det er for lidt, og det tager for 
lang tid. 

Vi skal simpelt hen have det gjort lige så hur- 
tigt, vi overhovedet kan. Hvis det er nødven- 
digt, at vi skal have nogle flere midler til amter- 
ne for at løse denne opgave, jamen så skal vi 
bevilge de penge til amterne, sådan at det kan 
blive gjort. Vi kan ikke acceptere en fortsættelse 
af det, som vi har set på i så lang tid. 

Så jeg vil opfordre socialministeren til at tage 
fat på det problem og til at se på, om ikke vi 
kan skaffe de midler, der skal til, hvis det viser c 
sig, at vi ikke kan overføre midler fra andre 
områder til dette spørgsmål. 

Annie Lunde Hansen (CD): 
Vi er i CD ikke i tvivl om, at ventetiderne på 
dette område er uacceptabelt lange. Der kan 
ikke herske tvivl om, at der er kapacitetsproble- 
mer på visse af de audiologiske afdelinger 
rundtomkring. 

Uanset hvordan denne sag i øvrigt vendes og 
drejes, så er der formodentlig ikke nogen af 


